A 2

distin-

4 DE DISTINCTIONE TERRITORIORVM IMPERII

distinctionem explosisse atque eieciisse, alios, re quidem retenta, de verbis tamen magna varietate disceptasse. In quo quamquam plurimos valde obscure et inconstanter esse versatos deprehendes, id tamen, si diligenter penitusque de argumentis eorum cognoueris, exstabit atque manifestum erit: ea *territoria plerisque clausa vocari, in quibus omnia, quae sunt in territorio, seu, quae finibus eius continentur, regulariter etiam de territorio*, i. e. superioritati et iurisdictioni vnius domini subiecta esse (voce vernacula, *in und unter ihnen gesessen*) *praesumuntur, quoad exempta esse, probatum sit.* Nec praeter rationem sic viri docti statuisse videntur. Constat enim ex superiorum temporum historia, in quibusdam Germaniae regionibus Duces aliquosque Principes, occasionem res suas et potentiam augendi, finesque ditionum suarum utrobius dilatandi nactos, ea non strenue tantum, sed tam felici quoque successu esse vlos, vt omnes, qui intra territorii alicuius fines confidunt, oppresserint, iisque ad ditionem suam redactis, certos regionibus suis fines terminosque constituerint. Quod quamquam aliarum prouinciarum Duces et Principes etiam molitos esse sciamus, tam parum tamen euentum consiliis respondisse constat, vt qui in iisdem territoriorum finibus essent, Comites, Dynastae, Nobiles et Ciuitates, quamquam opibus, armis et potentia minus valerent, iura tamen sua pristinamque libertatem feliciter vel conseruauerint vel recuperauerint. Quare cum in omnibus de superioritate et subiectione contentionibus maxime id obtineat, vt eius, quae plerorumque fors sit, habeatur ratio; velut in illis regioni-

gionibus, in quibus plerique minores prouinciae status, Ducibus Principibusque resistendo, vt incolumem seruarent libertatem, peruerterunt, hi quidquam imperii in illos sibi arrogare prohibentur, nisi quo iure illud fiat, distinctis atque perspicuis argumentis docere possint, sic in iis quoque territoriis, in quibus omnes, aequa antea libertate visi, in arbitrium tandem atque potestatem potentioris Principis venerunt, si qui sint, qui, excusso dominationis alienae communisque imperii iugo, libertatem pristinam affectent, quo iure quoque titulo id sibi sumant, idoneis argumentis probare debent. Instituti ratio eiusque, in qua defendendam hanc suscipimus commentationem historicam, cathedralia leges de principiis et fundamentis, deque natura et pondere distinctionis nostrae plura differere et accuratius in territoria clausa et non clausa, quae sint, quibusue declarantur signis, inquirere haud patiuntur. Attingenda ideo haec, quae diximus, erant, vt intelligatur, in quaestione, an aliud territorium clausum vel non clausum sit? aequa ac in multis aliis de Iure Publico quaestzionibus ad ipsas rei Germanicae origines nobis adscendendum, atque ex historiae monumentis et actis publicis fundamenta iuris constituenda esse. His igitur cum dissertationis huius fines terminique describantur, quos egredi vetamur, nos, si obscura nonnulla, vel adhuc dubia videantur, eo facilius ab aequis harum rerum aestimatoribus veniam impetrabimus, si meminerint, ad certam atque definitam legem formandam nobis orationem, omniaque, quae proprius ad Iuris Publici et Feudalis scientiam accedunt, omittenda fuisse, et in alte-

¶ DE DISTINCTIONE TERRITORIORVM IMPERII

ram, quippe quam scripsimus, *de distinctione territoriorum Imperii in clausa et non clausa Iuris Publici dissertationem* reiicienda. Itaque hoc unum nobis posuimus, atque ponere iussi sumus, de quo hic differeremus, ut ostendamus, qua ratione ex historia cuiuscunq[ue] territorii, vel clausum illud esse, vel non clausum demonstrari possit, et ad quaenam tempora origo *Landsassiatu*s, quippe *specifici*, quem vocant, territoriorum clausorum *characte*ris sit referenda. Nec, nisi prorsus fallimur, rem agimus aut inutilem, aut ab aliis iam ita expeditam, ut nihil amplius desiderari possit. Ab est enim doctrinae de territoriis clausis et non clausis fundamentum ex historia repetitum, quod a plerisque, qui per tractandam eam sibi sumserunt, aut turpiter ignoratum, aut plane relictum, aut temere excogitatum est. Nam si a MENCKENIO^{a)}, WERNHERO^{b)} atque AVCTORE *Examinis Dissertationum Pucholtzianarum*^{c)} discesseris, et aut BESOLDVM aut SPEIDELIVM aut MYLERVM aut cum, qui recentioribus distinctionis nostrae fautoribus semper in ore est, HILDEBRANDVM^{d)} reliquosque laudatos saepe viros consulas, quamquam ex his alias

a) LÜD. MENCKENII *Dissert. de vi superioritatis territorialis in territoriis Imperii clausis Lipsiae 1712 habita.*

b) IO. BALTH. WERNHERI *D. de probatione Landsassiatu*s ex situ terrarum. Wittebergae 1717.

c) E. D. H. E. M. *Examen Dissertationum ex Iure Publico et Feudali de Iurisdictione Feudali et Superioritate territoriali nec non de natura et praerogatiis Regni Boemiae super editorum a Cl. ICto Wenzesl. Xauerio Neumanno de Pucholtz.* Lips. 1718.

d) HENR. HILDEBRANDI *D. de territorio clauso et non clauso sive mixto.* Altorfii 1715.

IN CLAVSA ET NON CLAVSA.

alius alio accuratius rem tetigisse videtur, neglectis tamen
historiae monumentis, exilibus suis ratiunculis viros alioquin
prudentes et se et alios delusissimis animaduertentes. Longe alia
istorum est ratio, qui, cum omnem Iuris Publici notitiam
Imperiique Romano-Germanici formam ex historia patriis
que legibus hauriendam esse inteligerent, rationem quo-
que diuersae formulae, qua territoria clausa et non clausa,
quae hodie vocamus, inter se distant, ex pristina prouin-
ciarum imagine repetendam censem. Horum constans at-
que communis opinio est, veram territoriorum clausorum
originem verumque insigne esse: *si veteres Ducatus aut*
Principatus in eo statu, in quo ante fuerunt, ad nostra etiam
tempora permanserint; ea vero in quibus, mortuis veteri-
bus Ducibus aut Principibus, penes quos olim summa in
prouinciis fuit potestas, noui non successere, sed Ducatus
Imperio immediate subiecti sunt, pro territoriis clausis
agnosci non debere. Ex antiquis ergo temporibus arcessen-
dam esse hodierni status formulam, conuenit inter illos.
Sed in definiendo ipso tempore tanta obtinet opinionum
varietas et dissensio, ut nulla fere sit memorabilis historiae
veteris aetas, quam non in partes suas traxerint discrepan-
tes inter se Iuris Publici Doctores. Ut enim eos praeter-
mittam, qui antiquissimo aeuo, quo innotescere coepit Germanorum nomen Romanis, vestigia ac prope incunabula
Landaffatus reperiunt, alii ad Merouingorum regnum, alii
ad Imperii Romano-Germanici primas origines proximaque
originibus adscendent. Qui extincta cum Ludouico Re-
gum familia, qui suo arbitrio Germaniae imperauerant,

nouam

§ DE DISTINCTIONE TERRITORIORVM IMPERII

nouam extitisse Regni formam scribunt, ad ea quoque tempora originem *Landaffiatu*s referre non dubitant. Sunt, qui decantata ista de Archiprincipibus in Germania doctrina egregie rem omnem explicatam esse putent. Sunt, qui C O C C E I V M secuti, in fictis ab eo prouinciis immediatis territoria non clausa, in mediatis clausa se inuenisse sibi visi sunt. Quae tamen Germaniae diuisio cum minus arrideat aliis, ad quinque illos, Saxonum in primis temporibus ad modum potentes, Ducatus prouocant, atque ita demum, ex quo vera diuisionis illius ratio adpareat, se attulisse opinantur. Sed et operis haud exigui et a nostro instituto plane alienum foret, omnes eruditorum opiniones et coniecturas, ne dicam, excutere, sed tantum enumerare. Igitur de praecipuis tantum videamus, hisque, quae nobis de ratione origines *Landaffiatu*s definiendi vera visa sunt, addamus. In quo ne parum felices atque inuita fortasse Minerua versemur, vere- mur. Cum enim eadem fere sit *Landaffiatu*s origo, quae superioritatis territorialis, haec vero non ubique eodem tempore sit introducta et stabilita, quis quaeso non videt, viam, qua in probando pleno *Landaffiatu* incedendum est, diligenter monstrati non posse, nisi de aliquo Imperii territorio, clausum illud esse, ex veris principiis demonstretur? Quod quamquam difficillimum esse experti sumus, tantum tamen absfuit, vt haec nos deterruisset difficultas, vt potius animum addiderit, in quaestione de territorio clauso Landgrauiatu nostri Thuringici, quid valeant vires, periclitandi. Sed temporum angustiis inclusis, et improuisa accelerandi labores necessitate pressis, desituenda inchoata erant,

erant, atque generatim et vniuerse de territoriis clausis et non clausis differendum. In quo negotio peragendo, si nobis non popularem, sed summorum istorum virorum, quorum fauorem mereri cupimus, eam nobis conciliaremus gratiam, vt nos aliquando in pertexendo eo, quod exorsi sumus, aliquid praestituros, benetiole putarent, in praesenti enim nos aliquid praestare nec opinamur, nec ullus a nobis expectabit; mirifice ea nos confirmaret, vt alio tempore, quae conati sumus, eruditorum examini subiiceremus, summisque viribus contenderemus, vt tanto fauore videremur aliquando dignissimi.

CAP VT II.

ORIGINEM TERRITORIORVM CLAVSORVM NON
EX ANTIQVISSIMO GERMANIAE ANTE CAROLINGOS
STATV REPETENDAM ESSE OSTENDITVR.

Dum vero ex antiquissimis istis temporibus, quibus Germaniam ad Romanorum imperium adiunctam esse, iisque expulsis, Francorum armis paruisse legimus, argumenta pro *Landassiatu pleno* territoriorum clausorum duci non posse negamus, haud id agimus, vt viros clarissimos deque patria immortaliter meritos reprehendamus, qui Iuris Publici origines a primis rerum Germanicarum incunabulis atque vicissitudinibus repetunt, omniaque eius capita ad id, quod ab istis iam temporibus diuturno vsu atque consuetudine inualuit, referunt. Hoc tantum concedi nobis postulamus: in primaeva hac reipublicae imagine perlustranda neque diutius, quam par erat, commorandum, nec praeter

B

quam

40 DE DISTINCTIONE TERRITORIORVM IMPERII

quam rei natura fert, causae grauis praefidia firma in illis temere quaerenda esse, quae, cum incertis ac fere nullis rerum gestarum monumentis tradantur, vix quisquam sine temeritate aut affirmare aut refellere ausit. Tanta enim caligine huius aevi premitur historia, vt aegre Germaniae, varietate gentium constantis, fines atque populos definire et enumerare, nedum singularum eius prouinciarum terminos atque formam, Regum Ducumque auctoritatem potestatemue et eorum, qui sub imperio Principum fuere, conditionem describere possis. Aberat enim, quod constat, historia maioribus nostris. E graecis ergo et praecipue latinis scriptoribus petenda eius notitia, quorum quam exigua quaeso in his potest esse auctoritas! Datur haec veniam scriptori in Germania hospiti, suis moribus assuefacto, vt cum suis peregrina comparando, haec ex illis ingeniose coniciat. Sed si parum quoque in iis, quod raro fit, a veritate aberrauerit, minus tamen argumenti in re, non in coniecturis posita, sed rationibus et documentis confirmanda, scriptoris opinantis magis, quam verum videntis praebabit narratio. Praeterea iis, quae tunc Germaniae fines incoluerunt, gentibus aut inde expulsis, aut mira ista magnandi cupiditate educatis, cum aliae earum regiones occuparent, minimis momentis maximae factae sunt temporum inclinationes atque crebrae finium et totius Germaniae status legumque mutationes. Qui ergo quaeso potest in eiusmodi arguento vis esse atque pondus? et quanam ratione ex eo, quod aliqua veteris Regni Teutonici natio Regi aut Duci subiecta fuerit, nostra tempora Principumque nostrorum

ſtrorum iura colliges? Sed, inquis, si gentis, quae ho-
die adhuc viget, maiores in Regis aut Ducis ditionem
iis iam temporibus veniffe, sumمامque imperii penes
Principem fuſſe, probauero, vietas dabis manus. Ne
tunc quidem a me extorquebis affenſum, niſi prius demon-
ſtraueris, eam gentem iam olim iisdem, quibus hodie in-
cluditur, inclusa finibus prouincia habitaffe, atque eandem,
qua hodie gaudent, tunc nactos eſſe, et, in quo momen-
tum maximum positum eſt, incolumem ab omni vicifitu-
dine vsque ad noſtra tempora conſeruaffe Principes potesta-
tem. Quod vero nullis argumentis effici poſſe, niſi pa-
triae historiae plane expers haud aegre concedet. Sed age,
luculentum huius rei ex Thuringia capias exemplum. An-
tiquissimis temporibus Reges eam habuiffe, et poſt, Fran-
cis imperium tenentibus, in Ducatum redactam eſſe con-
ſtat, et diligenter admodum probauit STRVVIVS^{e)}, nec
inter praecipua argumenta, quae Thuringiae Landsaffiatum
demonſtrent, hoc referre dubitauit. Sed parum in hoc
probando eum adiuuat, ex AVCTORE de Landgrauis Thu-
ringiae poſt SAGITTARIVM et ALBINVM docuiffe,
Heroldum, Merouigum, Bassinum et Hermenfridum, an-
tiquos Reges, Thuringiae imperaffe, multa paeclare ab iis
gesta, plurimosque Duces, quos ſigillatim enumerat vir
doctus, conſtitutos eſſe. Qua enim potestate Reges iſti
viſi fint, id admodum eſſe obscurum, superioritatem terri-
torialem tempore Caroli M. ignoratam, Duces dominos
territorii Comitum non fuſſe, Thuringiam iure haereditario

e) in D. de Iure Landsaffiatus in Thuringia, Seſt. III. §. 2.

15 DE DISTINCTIONE TERRITORIORVM IMPERII

non possedisse, an, Carolo M. ac Ludouico Pio imperan-
tibus, Thuringia suos Duces habuerit? dubium esse atque
incertum, destruetum denique prorsus et Regnum et Duca-
tum concedere cogitur. Magis adhuc haec Regni Franco-
rum initia Auctor *Examinis Dissertationum Iuris Pu-
blici ac Feudalis a Neumanno de Pucholtz editarum*^{f)} vrget,
quem ob singulare et egregium historiae et Iuris Publici stu-
dium, quo omnes, qui diuisionis nostrae causam peroran-
dam suscepserunt, longe antecedit, valde admiramus. Vtrum
Duces dignitatem suam haereditario iure possederint, et suo
imperio prouincias rexerint, an tantum magistratus, Regum
arbitrio facti, dici debeant, haec singula prolixiori opus non
habere discussione, acute non minus quam vere existimat,
modo hoc certum sit, atque exploratum, *Comites iis iam
temporibus sub Ducibus fuisse.* Iam vero nos non nega-
mus, Duces, qui apud Francos horumque ex Merouin-
gorum gente ortos Reges prouincias regebant, Comitibus
honore ac potestate superiores fuisse, pluresque interdum
(nam commentum de duodecim Comitatibus vni Duci sem-
per subiectis dudum iam explosum est ab eruditis^{g)}) Comi-
tatus ipsorum curae commissos. Eoricus enim Gothorum
Rex Victorium Ducem septem Ciuitatibus praefecisse tradi-
tur^{h)}; Nicetum a Childeberto Rege vrbi Arvernae Ru-
thenae atque Vctiaeⁱ⁾, Ennodium Turonicis atque Pieta-

vis

^{f)} Cap. VII, §. 6. p. 71.^{g)} HERTIVS de Orig. et Progressu specialium R. G. I. Rerumpublica-
rum §. 4. in Opusc. Vol. II. T. II. p. 9.^{h)} GREGOR. TVRONENSIS Lib. VIII, c. 26. p. 396. Edit. Ruinarii.ⁱ⁾ IDEM Lib. VIII. c. 18. p. 391.

vis¹⁾) Duces datos esse legimus. Noricorum Principi novem Comitatus, regnante Pipino, paruisse constat^{m)}. Iisdem temporibus duodecimⁿ⁾, posterioribus quindecim Comitatum^{o)} vni a Rege subiectorum mentio occurrit. Verum hoc neque semper obtinuit, plurimosque Comites iam Merouingorum aevo nulli Ducis subiectos occurrere, apud scriptores videoes^{p)}, nec ex horum, quos laudauimus, verbis patet, Comites Ducibus paruisse. Duces non nisi in bello et disciplinae militaris ratione habita, Comitibus imperasse, vel inde appetat, quod Comites a solis Regibus constituebantur^{q)}, nomine iporum iurisdictionem suam

B 3

exer-

l) IDEM Lib. VIII. c. 26. p. 396.

m) FRAGMENTVM Chron. Ilminensis apud Canisium, Antiquar. Lection. T. IV.

n) VITA ALDERICI Episcopi Cenoman. n. 1. EGINHARTVS Annal. Francor. ad an. IOCCXLVIII. ANNALES FRANCORVM FVL DENSES ap. Duchesnium in Scriptor. Rer. Francic. T. II. conf. PITHOEI Advers. L. I. c. 8. HERTII Notit. Franc. c. 5. §. 22.

o) DITMARVS L. IV. apud Leibnitium p. 354.

p) FREDEGARIVS Chron. c. 78. p. 649. Edit. Ruinardi: Exceptis Comitibus, qui Ducem super se non habebant. IDEM c. 37. p. 617. GESTA DAGOBERTI L. I. c. 36. apud Duchesnium in Script. Rer. Francic. T. I. p. 583. Praeter Comites plurimos, qui Ducem supra se non habebant. In Burgundia, teste DITMARO L. VIII. p. 407. nullus vocabatur Comes nisi is, qui Ducis honorem possidebat.

q) GREGORIVS TVRONENSIS Histor. Francor. L. IV. c. 40. p. 181. Comitatum in urbe Gaballitana, Sigiberto Rege impertiente, promeruit. IDEM c. 42. p. 182. Peonius vero huius municipii Comitatum regebat, et ad renouandam actionem munera Regi per filium transmisit. (Vocabulo actionis officium notari, patet ex MARCVLF. L. I. Form. 8. p. 380. T. II. apud Baluzium: Ideo tibi actionem Comitatus

mitatus

exercabant^r), ab eorum sententiis immediate ad Reges, non ad Duces, quorum auxilium tum demum adhibebatur, si Comes quendam coercere non posset^f), prouocabatur^t nec Comites a Ducibus, sed a solis Regibus iudicabantur^u), ad Comitia vocabantur, atque conuentibus publicis aderant^x), indeque maximis elogiis ornabantur^y). Sed quid multa? Quaecunque placent viris doctis, largiamur. Ad nostras leges eius aeuī respuplicas sibi fingant. Summam imperii penes Duces fuisse, Comites, Dynastas, Nobiles eorum potestati subiectos, homagia praefitisse, tributa soluisse, omnia ex arbitrio Ducum pependiisse, atque hodiernam *superioritatem territorialem plenumque Landassiatum* in eorum terris viguisse, lubenter concedimus. Id tamen nullo

mitatus, Ducus ac patricius ad agendum regendumque commisimus. IDEM L. VIII. c. 18. p. 391. Guntchramus Rex Theodulfum Andegauis Comitem esse decreuit.

r) GREGORIVS TVRONENSIS L.VIII. c. 18. p. 391. ubi de Theodulfo a Rege constituto, a ciuibus repulso: recurrens, inquit, ad Regem iterum praeceptum accipiens Comitatum rexit. MARCVLF. L.I. Form. 8. p. 380. T. II. apud Baluzium.

s) Titr. 36. §. 6. LL ALAMANN. apud Lindenbrog. Cod. LL. Antiq. p. 372. Et si talis persona est, quam Comes in placito distingere non potest, tunc cum Dux legitime distingat.

t) MARCVLF. L. I. Formul. 28. p. 389. T. II. apud Baluzium. confer. CONRINGII Exercit. de Iudic. Reip. Germ. §. 23. apud Pistorium p. 474. HERTII Notit. Regn. Francor. c. 5. §. 56.

u) Exemplum Garacharii Comitis apud GREGOR. TVRONENS. L. VIII. c. 6. p. 360. vide. Plura alibi passim.

x) LL. ALAMANN. apud Lindenbrog. Cod. LL. Antiq. p. 363. conf. THOMASIVM de Orig. feudal. f. 15. lit. k.

y) Testantibus passim formulis MARCVLFI conf. BIGNON. in Not. apud Baluz. T. II. p. 962.

nullo modo negari potest, atque extra omnis dubitationis aleam positum est, omnis Germaniae statum Caroli M. tempore prorsus immutatum, Ducum potestatem valde immunitam, terras eorum, in pagos diuisas, Comitibus, qui vicario munere fungerentur, et a Regibus pro arbitrio dari et remoueri possent, esse demandatas ^{z)}), adeoque genuinum istum, quem vocant territoriorum clausorum characterem: ut veteres Ducatus aut Principatus in illo statu, in quo antea fuerint, ad nostra tempora peruererint, evanescere, et quaecunque demum ex illorum temporum historia studiose afferas, rem nostram nihil prorsus iuuare.

CAPVT III.

TERRITORIORVM CLAVSORVM FORMAM SVB
CAROLINGIS IGNORATAM FVISSE PROBATVR.

Contra eos itaque potius disputemus, qui sub Carolingorum imperio origines *Landaffiliatus* querunt, qui busque pugnant rationibus, quodue earum sit pondus videamus. In quo vt breues atque concinni simus, nec id, in quo cardo disputationis nostrae vertitur, quodque in varietate temporum rerumque positum esse diximus, centies repetamus, cum singulas prouincias percurrere, quae earum forma, quaeque Ducum Principumue hic vel alibi fuerit potestas, hoc loco excutere, non vacat; paucas tantum obseruationes veluti per saturam proferre liceat. Scilicet

z) TRITHEMIUS de Orig. Francor. ad an. 742. VADIAN. L. I.
de Coen. et Monast. Germ. vet. LAZIUS Commentar. de Republ.
Rom. L. II. c. 9.

16 DE DISTINCTIONE TERRITORIORVM IMPERII

licet hoc primum monemus, qui cum Carolingiorum, tum
Saxonicorum Imperatorum aevo occurrunt, Duces haud
vno sensu ita vocari. Alii nil praeter militare imperium
gesserunt. Talis Gero Dux et Marchio in Slavicis terris
fuisse videtur ^{a)}). Neque alia defunt exempla, vbi qui Du-
catui numquam praefuerere, Duces audiunt ^{b)}). Alii veluti
Praefides seu Praefecti Regum vices eorum in vniuersa pro-
vincia ^{c)}, saepe in singulis Ciuitatibus ^{d)} sustinebant. Alii
non

^{a)} DITMARVS L. II. p. 333. DIPLOMA OTTONIS I. quod ex-
bibuit ECCARDVS in His. Geneal. Prince. Saxon. Super. p. 129. n. n.
in quo Gero dilectus Dux ac Marchio vocatur. Duxem vero num-
quam fuisse, constat ex WITICH. Annal. L. III. qui copioso de eo
agit, sed hoc nomine tantum ornari, quod exercitum saepius duxi-
set contra Slavos. Primum vero praefudit in Epitaphio apud MEI-
BOMIVM R. G. T. I. p. 703. vbi Dux appellatur, quippe ante
CCCC circiter annos decum, ut putant plerique, exstrucione collo-
candum. Plus auicoritas in REGINONIS Continuat. ad an.
CMLXV. p. 83. inest testimonio: Gero Marchionum nostri tem-
poris optimus praecipuus obiit.

^{b)} Eodem elogio Theodoricus Geronis successor insignitur apud DIT-
MAR. L. III. p. 345. et CHRONOGR. SAX. ad an. CMLXXXII.
plura vide apud PFEFFINGER. ad Vitriar. L. I. Tit. 17. §. 5. a. i.
T. II. p. 586.

^{c)} Ipse Otto M. in litteris apud WITICH. L. III. Annal. p. 661. Duxes
Saxonie Praefectis annumerat: Otto Imperator Augustus Hermanno
et Theodorico Ducibus ceterisque publicae rei nostrae Praefectis.
MARCVLF. L. I. form. 8. p. 380. apud Baluz. T. II. Quicquid de
ipsa actione in filiis ditioribus speratur, per temet ipsum (Duxem
vel Comitem) annis singulis nostris aerariis inferatur. REGINO
ad an. CMIX. p. 37. Duci, qui Phrysiam praeuidebat, et apud
WITECHINDVM p. 649. Edit. Meibom. exflat, Bertholdum Boioa-
riam procurasse.

^{d)} GREGORIVS TVRONENSIS L. IX. c. 7. p. 194. Cum Ducatum
urbium Turonicae ac Pictauae ministraret.

non ut Oficiales et Praefides, sed ut domini prouincias populosque rexere. Ipsis denique Comitibus hisce temporibus commune cum Ducibus hoc nomen fuisse, magno, si opus esset, exemplorum numero probare possemus^e). Vnde SCHILTERVS^f) in rationes, cur nulla fere Carolingorum aevo Ducum in Germania mentio fiat? accuratius inquirens duas potissimum prodit, primam: nomina Ducum et Comitum promiscue tunc usurpata; alteram: dignitatem Ducalem vbique fere nonnisi magistratum fuisse; vtramque vero multis firmat exemplis et documentis. Quorundam vero haec? ut intelligas, quam caute eius aevi scriptores legendi et explicandi, ac parum accurate ex titulo Ducis passim obueniente Ducatum summamque Principum potestatem colligi. Non enim Ducis adpellatio rem conficit. Quod si eos, qui aevo Carolingorum et Ottonum Duces adpellantur, omnes Ducatus habuisse existimemus, immensa Ducatum copia emerget. Inde tam mira eruditorum dissensio. Sunt enim, qui, vbi apud THEGANVM^g), aut in ANNALIBVS FULDENSIBVS^h) et BERTINIANIS

NIS

e) *Quae magno studio collecta inuenies apud PFEFFINGER. ad Vi-*
triari. L. I. Tit. 16. §. 11. v. 10. T. II. p. 88. et ECCARD. in Catechesi
Theodisca, p. 150 seqq.

f) *Institut. Iur. Publ. T. II. L. 4. Tit. 8. §. 3. p. 74.*

g) *de gestis Ludouici Pii apud Duchesnium T. II. Script. Rer. Franc.*
p. 284.

h) *ad an. DCCCXLIX apud Duchesnium T. II. p. 550. et ad an.*
DCCCLXXX p. 572.

C

NISⁱ⁾) Ducatum Alemanniae, Alsatiae, Ripuariorum aliorumque mentionem fieri vident, defuncto Carolo M. sub filii Ludouici regno Duces pristinis honoribus restitutos atque prouinciis praefectos fuisse arbitrentur. Contra alii vero magna contentione asseuerant, raram admodum et fere nullam Ducum atque Ducatum sub Carolingis fieri mentionem¹⁾), Alemanniae, puta Teutonicae, Ducatus sub ipsorum regno ne minimum quidem exstare vestigium^{m)}), de Alsatiae Ducibus Hermanno et Vdone in chartis eiusdem aetatis et apud scriptores temporibus istis proximos altum esse silentiumⁿ⁾); Ripuariorum vero aliquos Duces prorsus illi ignorant. Et caue putes, *Principum* nomine in antiquis diplomatis Duces vel Proceres a Comitibus diuersos, vel qui iustum Principatum tenebant, venire. Communis haec est appellatio omnium regni procerum, omnesque status, vt pote primarii Regis Officiales, *Principes* vocabantur^{o)}; quales erant post Duces Comites, quo verbo Marchiones, Landgrauii, Burggrauii aliique comprehendebantur^{p)}. E quibus omnibus manifesto adparet, Carolingorum aetate Duces non propria potestate, sed aliena et a Regibus ipsis demandata polluisse, et ab officio ita appellatos fuisse. Et si enim iam quondam inter Officiales, vt vocantur, ordinis rationem esse habitam, non negamus, at-

tamen

ⁱ⁾ ad an. DCCCXXIX apud Duchesnium T. III.

1) PFEFFINGER. ad Vitriar. L. I. Tit. 16. §. n. v. 4. T. II. p. 86.

m) IDEM ibid. v. 15. n. 8. p. 303.

n) IDEM ibid. p. 304.

o) CONRING. de Ciubus Imperii, Th. 15.

p) LEHMANN. Chron. Spir. L. II. c. 17.

tamen omnium potestas erat vicaria. Sic Comites prouinciarum iuris dicundi atque pacis conseruandae causa aderant, fisciique Imperatorum curam in demandatis prouinciis gerebant. Palatii Comites iudicio in palatio exercendo praeerant. Marcarum Comites siue Marchiones fines ab excursionibus hostium tuebantur. Hi omnes non secus ac reliqui Imperii Officiales omnia nomine Regum agebant. Cumque omnes sicubi bellum esset gerendum, ut exercitu praeessent, vocarentur, rei militaris vero cura in primis Ducibus demandata esset, horum quidem auctoritatem subterfugere non poterant, neque tamen iis tamquam prouinciarum dominis erant subiecti. Iisdem enim temporibus, quibus Reges ex gente Carolingica ortos sumnum in Germania imperium tenuisse legimus, Comites a solis Imperatoribus constituebantur^{q)} atque iudicabantur^{r)}, secundi ab Imperatoribus ius dicere ciuiibus, et populum regere dicebantur,

C 2

tur,

q) Testatur hoc FORMULA TRUTMANNIANA apud Baluz. T. I. p. 246. Fidem quidem huius diplomatis GRYPHIANDER de Weichbild. Saxon. c. 33. n. 5. impugnauit, quod anno dati diplomaticis DCCLXXXVIII nondum Saxones devicti fuerint. Sed si eos sequimur, qui haud temere generalem fuisse, non singularem aut unius homini, cui nomen fuisse, Trutmanno datam, sed vocabulo Trutmannus idem denotari putant, ac trauter Mann, vel, ut cum filio bodierno loquamur, lieber Getreuer, non est, quod de tempore scriptoris adeo simus solliciti.

r) CAPITVLAR. III. Car. M. de an. DCCCXII c. 2. Ut Episcopi, Abbates, Comites et potentiores quique, si causam inter se habuerint, ad nostram iubeantur venire praesentiam. it. de an. DCCCV. c. 12. CAPITVLAR. Ludouici Pii de an. DCCCXXIII, c. 18. ANNAL. FULDENSES ad an. DCCCXVI. apud Freherum, T. I. p. 34.

tur^s), a sententis eorum immediate ad Imperatores prōvocabatur^t), Comitiis aderant^u). Tanta ergo auctoritate conspicui, tantis elogiis ornati^x), Imperatoribus certe immediate erant subiecti. Ad Liberos Dominos si respicis, siue tamquam Vassos Dominicanos aliosque Officiales regios, modo in aulis Imperatorum, modo in prouinciis, modo in castris eos consideres, siue statum eorum, si, vt Capitularium stilo vtamur, intra casam suam mansere, perlustres, ad proceres principesque referendos esse, et quamquam, vbi vel belli tempestas imminaret, vel deliberandum esset de Imperii salute, Ducum atque Comitum auctoritatem non spernerent, quippe quibus demandata erat militiae cura,

folis

^{s)} SYNOD. CABILONENS. II. sub Carolo M. c. 20. citat. Bignon. ad Formul. Marculf. c. 8. Comites, qui post Imperialis apicis dignitatem populum Dei regunt. CAPITULAR. de an. DCCCXIX. c. 14. Populo dicatur, vt cauteat de aliis causis se ad nos reclamare, nisi de quibus aut Missi aut Comites eis iusticias facere noluerint. CAPITULAR. de an. DCCCXXIII. c. 6. In parte ministerii nostri vobis commissi in pace scilicet et iustitia facienda vostre exhibeatis, ut nostri veri adiutores iuste dici possitis.

^{t)} CAPITULAR. de an. DCCCXIX. c. 5. Volumus vt Comes potestatem habeat, in placito suo facere, quae deber, nemine contradicente. Et si aliter fecerit quam iuste, ad quem factum illud pertinet, veniat in praesidium nostrum.

^{u)} CAPITULAR. de an. DCCLXXXVII. et an. DCCCXVI. CAPITULAR. Caroli Calui. tit. 24. et 34. DIPLOMA de an. DCCCXII. apud Mabill. de R. D. p. 512. multisque aliis ex locis HINC MARI praesertim probat AVCTOR des Berichts vom Adel in Teutschland.

^{x)} Illefris enim, Illustrissimi, Nobilissimi et Imperatoris propinquoi elogiis insigniuntur in diplomatis apud MABILLON. de R. D. et in multis chartis apud BALVIZUM in Not. ad Capitular. T. II. p. 1259. quod scripserint de se, Comites Dei gratia, inuenient.

solis regibus tamen immediate fuisse subiectos videbis. Quod extra omnem dubitationem positum esse, facile concedent, qui eos, sicut Episcopos, Abbates ac Comites, a nemine nisi a Rege iudicari potuisse ^{y)}, Comitiis publicis interfuisse ^{z)}, atque in vasallos et subditos iurisdictionem proprio iure exercuisse ^{a)} sciunt. Liberos vero homines Comitibus vel ratione officii, quo ius in pagis suis dicebant, vel ut Senioribus, vel ut dominis feudalibus subiectos fuisse, negandi nec animus est, nec causae nostrae ratio postulat. Sat enim id, quod volumus, probatum esse putamus, Ducum scilicet potestatem sub Carolingis plenam atque nullis limitibus circumscriptam non fuisse, nec Comites ipsis aliasque prouinciarum proceres tamquam *Landfassios* paruisse. Paucis his de posterioribus ultimisque Regum ex Caroli M. stirpe ororum temporibus addamus, quibus Ducum Comitumque dignitatem haereditariam fieri cepisse, Germaniaque in quinque Ducatus, Boioicum, Suevicum, Francicum, Lotharingicum et Saxonicum diuisa, Comites, Dynastas, Ciuitates atque Nobiles Ducatibus hisce subiectos fuisse, et inde argumenta pro hodierno territoriorum clausorum *Landfassiatu* haud infirma depromi posse, Iuris Publici quidam doctores opinantur. Sed quaecunque de istorum Ducatum

C 3

alio-

y) CAPITULAR. *Car. M. de an. DCCCXII. c. 2.* vt Episcopi, Abbates, Comites et potentiores quique, si causam inter se habuerint, ad nostram iubeantur venire praesentiam.

z) *Quod egregie probat BALVZIUS in Praefat. ad Capitular. §. 7o conf. CONRING. de Ciubus Imperii §. 32. sqq.*

a) ANT. DOMINIC. de Praerogativ. Alludior. c. 8. §. 6. BALVZIUS in Capitular. T. II. p. 1456.

aliorumque Principatum origine ad hoc tempus referenda statuas, id tamen, de quo nunc agimus, nihil inde firmamenti ac roboris accipiet. Vsu quidem tunc paulatim inualuit, vt filii Ducum ad officia et beneficia patrum prae ceteris admitterentur, dummodo se Regibus iusto tempore commendassent. Quid quod? sub exitum stirpis Caroliniae, collapsa Regum auctoritate, Ducum potestatem eo creuisse, certum est, vt aegre a parentum praefecturis mōueri possent filii et heredes. His tamen non efficitur, quod volunt viri docti, Comites, Dynastas, Ciuitates et Nobiles Ducibus subiectos fuisse. Ut enim omittam, Comitum quoque officia frequenter a patribus haereditate quasi in filios peruenisse ^{b)}, et fracta, quae sub Regibus Merouingicis inualuerat, Ducum potestate, Ducatibus singulis in plures Comitatus diuisis, magna sub Carolo M. incrementa cepisse Comitum auctoritatem ^{c)}, quoniam quaequo vinculo ius succedendi patri in officio, si quod plerumque salutis reipublicae causa factum est, ius adpellare fas sit, ius eligendi Reges, aliaque eiusdem naturae iura cum iuribus territorii, quippe plane diuersis et ab iis longe distantibus coniuncta fuisse, il-

lis

b) *Vade iam in CAPITVLAR. Caroli Calvi Tit. 53. sub fin. c. 3. sanctum.* Si Comes de isto regno obierit, cuius filius nobiscum sit, filius noster cum ceteris fidelibus nostris ordinet de his, qui eidem Comiti plus familiares propinquiores fuerunt, qui cum ministerialibus ipsius Comitatus et cum Episcopo, in cuius Parochia fuerit ipse Comitatus, ipsum Comitatum praeuideant, vsque dum nobis renuntietur, filium illius, qui nobiscum erit, de honoribus illis honoremus.

c) *HERTIVS Notit. Franc. Veter. c. V. §. 21. et de Orig. et Progresti Spec. S. R. I. Rerumpubl. §. 2.*

lis persuadebis, qui in re graui leuibus coniecturis minus contenti, rationes expeditas atque historiae fidem requirunt. Nec benigniori fortuna in exornando isto commento de quinario Ducum Germaniae numero summaque eorum potestate vñi sunt, quibus haec fuere in deliciis. Ingentem afferunt, vt Ducatus illos tunc exortos esse, demonstrent, ex eiusdem aevi scriptoribus locorum vim, quae diligenter collecta inuenies apud PFEFFINGERVM^{d)}, in quibus tamen omnibus tantum abeat, vt praeter Ducis nomen aliquid reperias, e quo Comites reliquosque terrarum proceres et incolas omnes subditos et Landfassios fuisse, elicere possis, vt contrarium potius ex his, quae de Comitum et Dynastiarum sub Carolingis statu diximus, adpareat, et quorum plenioram fidem in sequentibus, contra auctores Archiprincipatum disputandi opportunitatem nacti, faciemus.

CAPVT IV.

QVI EX ARCHIPRINCIPATIBVS, QVOS VOCANT,
AVT PROVINCIARVM MEDIATARVM ANTIQVA FORMA
ARGVMENTA PRO TERRITORIIS CLAVSIS DVCVNt,
MODESTE REFELLVNTVR.

Mittamus itaque haec, ad ista tempora, quibus penes Saxones erat imperii decus, properantes, quorum admodum frequentem in causa, quam agimus, mentionem fieri nemo ignorat. Sunt enim, nec exiguis eorum numerus est, qui vt hypotheses, quas defendendas haud malo confi-

d) *De Bauaria ad Vitriar. L. I. Tit. 16. §. 11. v. 31. T. II. p. 409. de Suevia ibid. v. 25. p. 306. de Francia v. 6. p. 101. de Saxonia v. 5. p. 98. de Lotharingia §. 10. q. de cuius prouinciae Ducatu tamen dubitate vir doctus.*

consilio suscepereant, pro virili tuerentur, aut ut Principium auram captarent, de annalium fide atque auctoritate parum solliciti, haec, ni fallimur, confidenter nimis inculcent: Exstincta Carolingorum stirpe libertatem recuperasse Germanos; Principes postliminio sui iuris factos; Monarchiam pristini regni mutatam esse in Aristocratiā; proceres liber-rima electione Regibus imperium detulisse, sed valde arctum et adstrictum; placuisse singulis prouinciis haereditarium principatum, sed clientelae nexus obligatum regno; hinc tot in Germania res publicas et principatus exortas, quot fuerint populi et prouinciae; illos principatus Germaniac singulares vetustiores esse ipso regno; Principes ab illo aeuo Regalia habere, iura territorii et reliqua. Haec sunt ea, propter quae, quibus haec placent, in componendis de superioritate et subiectione hodiernis litibus ad hoc aevum ascendere, et omne Iuris Publici fundamentum inde repetere legum patriarcharum doctores et defensores iubent. Enim uero non est, cur diu immoremur peregrinis hisce opinionibus a TOBIA PAVRMEISTERO^e) primum inuentis, post a LEIBNITIO^f) et PVFFENDORFIO^g) sub fictis Furstenerii et Monzambani nominibus fatis ingeniose, quod nemo forte inficias ibit, defensis, a KVLPISIO^h) tamen,

HER-

e) *de Iurisdict. Imp. Rom. Lib. II.*f) CAESARINVS FVRSTENERIVS *de Iure Suprematus ac Legationis Principum Germaniae.*g) SEVERINI DE MONZAMBANO *de statu Imp. Germ. ad Lætium fratrem Dominum Trezolani Lib. unus.*h) *in Comment. Academ. in Seu. de Monzambano de statu Imp. Germ. librum.*

IN CLAVSA ET NON CLAVSA.

23

HERTIOⁱ⁾, GVNDLINGIO^{l)}, THOMASIO^{m)} aliisqueⁿ⁾, quicquid VERPOORTENIVS^{o)} obiiciat, satis iam refutatis. Imo fac, vera esse, quae viri laudati magna contentione tueruntur. Rem tamen nostram non tangunt. Frustra enim ex iure eligendi Reges, si vel maxime liberrimum, et Ducibus istis, haereditario iure principatus tenentibus, proprium atque solenne fuisse, quod secus tamen fuisse, ex sequentibus adparebit, argumentum ducitur, quo caeteros, qui ad electionem Regis non admissi sunt, subiectos Ducibus fuisse probes. Nec haereditarius Ducatum atque Comitatuum principatus, quod iam monuimus, certa *Landfassius* indicia et argumenta praebet. Salua denique atque integra re nostra concedere possemus, Saxoniorum Imperatorum aetate Duces Principesque superioritate territoriali esse potitos, et proprio iure regalia, quae dicunt, iura exercuisse. Sunt enim haec diuersissima, nec vlla necessitatis lege in vnum coeunt: totam prouinciam regere, iurare, quae vocantur regalia, in subditos exercere; et vniuersos et singulos intra eosdem fines habitantes dominationi suaee

i) in D. de feudis oblatis in Opus. Vol. I. T. II.

l) in libello singulari de Henrico Auctupe.

m) in Select. feudal. et D. de usu Libr. vet. de Benefic. §. 19. vbi suam ipsius dissertationem de feudis oblatis corrigit.

n) SCHOCKIO, PRASCHIO, TEVTEBURGIO, SCHARSCHMID, OLDENBURGERO sub nomine Pacifici a Lapide, ITTERO et OBRECHTO, quos vero omnes longe antecedit KVLPISTIVS. Multa tamen eaque non contempnda contra eum monuerunt TITIVS et THOMASIVS in notis ad Monzambanum.

o) de Ducatibus in Vet. Germ. Regn. haereditariis.

D

26 DE DISTINCTIONE TERRITORIORVM IMPERII

suae atque potestati subiectos habere. Quod si haec tam arcto et indissolubili inter se coniuncta essent vinculo, ut, posito altero, alterum poni necesse esset, quid? nisi hoc inde sequeretur, ut omnium, qui iure exercendi regalia polent, Principum territoria non alia essent, nisi clausa. Quod quam parum cum hodierna Imperii forma, veroque territoriorum clausorum conceptu conueniat, quis quaeso non videt? Sed nouam ex his et MONZAMBANI praesertim conjecturis conflauit doctrinam de Archiprincipibus Germaniae III. L V D E W I G^p), eamque, collectis vndique summo studio speciosis saepe numero argumentis, ita instruxit, ut neque diligentiam neque ingenium viri egregie docti desideres. Nobis quidem totam eius hypothesis, quamquam singula quodammodo inter se cohaereant, excutere, vel in eius Archiprincipes, qui fuerint, vnde sint orti, et qua via ad tam insignem potentiam peruerenterint, inquirere, haud vacat. In ea tantum, quae pro pleno *Landschaftu* istorum principatum in medium attulit, intendamus animum. Opinatur scilicet vir illustris, siue personatus ille G I O V A N N I^q), sub Imperatoribus, qui, extincta Carolingorum familia, rebus Germanorum praefuerunt, septem Archiprincipes immediatos Imperii status, nec alias praeter hos fuisse; horum imperio omnes Principes, Archiepiscopos aliquosque rerum sacrarum Antistites paruisse; hinc vero enatam esse formulam

lam

p) in D. Henricus Auceps, *historia anceps*; *Commentar. ad A. B.* nec non in D. de Ciuitat. *dispari* nexus cum S. R. I et in primis in libello, *Germany Princeps, inscripto*.

q) in Germ. Principe L. IV. n. 8. sub k.

Iam illam siue legem, *vt omnia, quae sint in territorio, sint quoque de territorio.* Non lubet iam historiae monumenta atque scriptorum verba illi opponere, qui nimium coniecerunt tribuit. Rationibus vtrum res confici possit, experiamur. Age itaque, videamus, fierine potuerit, quod absque idoneo teste euenissemus sumitur, *vt isti, quos vocant, Archiprincipes tantam potestatem atque dominatum occupauerint?* Si ais, dic quaeſo, a quonam acceperint? A ceteris Principibus? Eſtne vero credibile, hos libertatis studiosissimos lubenter alienae potestati ſe subieciffere, atque iura illa eximia, quae ſub Imperatoribus Carolingicis habuiffe eos, planum fecimus, ſponte et nemine cogente, dimiſiſſe? An ab Imperatoribus? Neque hi tam faciles erant, neque tam parum auctoritatis ſuae amantes, *vt regni proceribus tantum dominatum concedendo, ſuam ipſi imminuerent potestatem.* Sibi igitur eminens illud dominationis decus sumferunt Archiprincipes? Sed denuo recurret, quod antea diximus, quod qui perpendet, nec Imperatores nec Principes hoc paſſos fuiffe, facile concedet. Igitur numquam per ſeculi istius rationem fieri potuit, *vt eſſent isti Archiprincipes.* Adde, quod nec in Capitularibus nec scriptoribus eiusdem aetatis legitur, Imperatores septem tantum Archiprincipibus universam commendaffe Germaniam, et quidem ea lege, *vt ſinguli terris ipsorum potestati ſubiectis, omnibusque illarum prouinciarum primatibus ſumma praeceffent auctoritate.* Quin potius Imperatores etiam poſt Carolingorum familiam omnibus in id incubuiffe viribus, certum eſt, *vt non tam nouum accepiffe regnum, quam vetus Francorum regnum.*

D 2

con-

28 DE DISTINCTIONE TERRITORIORVM IMPERII

continuare viderentur^r). Vlto quidem fatemur, Principes, quos eius aevi scriptores commemorant^s), et quorum iam supra iniecta est mentio, Boioaricum, Francicum, Sueicum, Lotharingicum et Saxonum, praesertim in rebus, ad militiam spectantibus^t), inter ceteros eminuisse auctoritate et potentia, sed parum concinne argumentaretur, qui eam ob causam Ducum horum arbitrio et dominatui subiiceret cuncta, ipsisque ius territoriale supremum attribueret. Si enim, quod supra iam de commento illo de quinque Ducatis montuimus, hodiernae Germaniae status cum pristina sub Imperatoribus Saxonis forma esset componendus, atque regulae, quam tunc inualuisse contendit GIOVANNI: nihil esse in territorio Archiprincipis, quod non esset de territorio eiusdem, nostris quoque temporibus vis aliqua esset atque auctoritas; Sueiam, Franciam, terram Rhenensem, quas vna voce territoria non clausa vocant viri docti, clausa existimes, necesse foret. Deinde clarum est atque manifestum, Comites, Dynastas, Episcopos aliosque Principes et hac aetate iisdem iuribus, quae prioribus seculis iis concessa fuisse probauimus, gauisfos esse. Denique Principes eadem libertate vsos, et non nisi Imperatori imme-

^r) ADELBOOLDVS in vit. Henr. Sanct. §. 1. apud Leibn. T. I. Rer. Bruns. p. 431. OTTO FRISING. L. VI. Chron. c. 77. Capitularia Francorum ad hanc usque Saxonum aetatem summa valuisse auctoritate, testatur Ottonis M. Decretum apud CONRINGIVM de Orig. Iur. Germ. c. 18. p. 101.

^s) LVITHPRANDVS L. II. c. 7. atque, quos supra laudauimus.

^t) Ipsum Hermannum Bilingum Saxonie Ducem Principem militiae vocat WITECHINDVS L. II. Annal. p. 17. Placuit igitur novo Regi nouum Principem militiae constituere.

immediate subiectos in Archiprincipatibus Francia et terra Rhenensi, Suevia, Bauaria, Saxonia, Thuringia et Lotharingia fuisse constat. Quae duo posteriora cum prolixiori discussione opus habere videantur, accuratis iam in ea inquiramus, et ut breuiter agamus, et, quae diximus, vna probemus, exempla ex ipsis, quos fuisse censet GIOVANNI, Archiprincipatibus petamus. Principes Ducatum pariter ac Duces in Comitiis adparebant,^{u)} quando de rebus Imperii aut salute reipublicae agebatur, suffragia ferabant,^{x)} Reges cum ceteris Imperii Principibus elegabant,^{y)} coronationis officio vna cum illis aderant,^{z)} ho-

D. 3

nores

u) REGINON. *Supplm. ad an. CMXLIV* Rex apud Duisburgen in rogationibus placitum cum primoribus Lothariensem et Francorum habuit. DITMARVS L. IV. apud Leibn. p. 348. nec raro alibi.

x) DITMARVS L. IV. p. 358. Gislerus Archiepiscopus Magdeburgensis cum Coepiscopis, Bernhardus Dux, Lotharius et Ekkihardus cum optimatibus regni de statu reipublicae tractantes. IDEM L. V. p. 358. Optimum duxit, ut occidentales viendo regiones Hermannum Ducem cum ceteris Optimatibus (*Sueviae*) de reipublicae suique commoditate alloqueretur. IDEM L. V. p. 368. Bernhardus Dux (*Saxoniae*) cum consensu omnium astante coram Rege voluntatem plebis omniumque necessitatem exponens.

y) DITMARVS L. IV. p. 358. Comes Luthorius - Archiepiscopum praedictum meliorem Procerum partem in secretum foras vocauit colloquium, hoc omnibus dans consilium, ut iuramento firmarent, se nullum sibi dominum vel Regem - elecuros ante constitutum in Werle colloquium. IDEM L. V. p. 368. Rex a Comite et a primis illius regionis (*Thuringiae*) collaudantur in dominum. Multisque aliis locis.

z) ADELBOLDVS in *Vit. Henr. Sandt.* §. II. apud Leibn. p. 433. v. not. seq. sub. b.

nores et beneficia ab ipsis Imperatoribus accipiebant, ^{a)} non Ducibus, sed Regibus fidei sacramento se obligabant, ^{b)} a solis Imperatoribus iudicabantur, ^{c)} suisque summa praeerant auctoritate. Nec hoc *Principum* nomine Duces, Episcopos, Marchiones vel Comites tantum complectimur, sed scriptorum verba, quae adduximus, de Baronibus etiam intellecta volumus. Constat enim, scriptores eius aeui Primatum et Baronum nominibus promiscue vti, et sine discrimin'e omnes ex ordine Nobilium illis indicare, qui nullo officio publico Imperii fungebantur. ^{d)} Singulatim vero atque satis dilucide testantur loca bene multa, et horum haud contemnendam

in

a) DITMARVS L. IV. p. 358. Ad Fraseni curtem regiam, quam tunc Guncelinus Comes ex parte Imperatorum in beneficium tenuit, conueniunt. IDEM L. VII. p. 407. Wilhelmus Comes est miles regis in nomine, et dominus terrae in re. IDEM L. V. p. 369. Accepto a Rege quodam Comitatu praefati Ducis (*Sacuiae*).

b) DITMARVS L. IV. p. 348. Eos (*optimates Franciae*) a promissa Regi suo cum sacramentis fide numquam recessuros, vnamini eorum responsione perspiciens (*Conradus Dux*) ADELBOLDVS. c. 1. Benno Dux Saxonum, Bilizlaus Dux Slavorum, Lielzo Archiepiscopus Bremensis, Benno Episcopus Hildenensis, Ratherius Episcopus Paderbornensis, Arnulphus Halberstetensis, ceteri Episcopi de Saxonia et Comites plurimi Regi occurunt, - collaudato manus singuli per ordinem reddit, redditis manibus fidem suam per sacramenta promittunt, fide promissa, Regem coronant, coronatum in folio locant, locatum debita congratulatione venerantur.

c) Exempla ad sunt Adelberti apud REGINONEM ad an CMV. p. 436. Wigmanni apud WITICHINDVM L. III. p. 35. Eckberti apud DITMARVM L. III. p. 343. Geronis ibidem, alibique sexcenta.

d) OTTO FRISINGENSIS L. VI. Chron. c. 20.

in rebus Imperii publicis fuisse auctoritatem,^{e)} atque unus Imperatoris iussi eos obtemperasse,^{f)} quod pluribus persequeremur, nisi verendum nobis esset, ne cumulando argumenta in re certa, totque incorruptis rerum gestarum documentis probata, lectoris taedium excitemus. Nec multis de Episcoporum atque Ciuitatum conditione differere, opus est. Plerisque enim, quae pro Comitum libertate adduximus, scriptorum testimonii Episcoporum quoque libertas munita est. Praeterea cum Comites et Barones non subditi essent Ducibus, haud sane deteriori conditione Archiepiscopi et sacri Antistites fuisse videntur. Nam cum hi a Caesaribus ac in primis ab Ottone I. tantis opibus fuisse instructi, ut sensim seculare imperium in terris Ecclesiarum ad se traherent, magnamque in rebus publicis gerendis nanciscerentur auctoritatem, quis Principibus secularibus illos aetate ea paruisse, sibi persuaserit? Haud negamus quidem, antequam Episcopi ad tantam potestatem peruerterint, secularibus Principibus administrationem Ecclesiae, etiam post aevum Carolingicum,^{g)} demandatam fuisse, sed hoc ius, quod *Aduocatiae* vocatur, supremam quandam potestatem nunquam tribuit, quod pluribus demonstrare, haud huius loci est. Quod demum ad Ciuitates attinet, nullam quidem olim Comitibus paruisse, sed singulas Ducibus aut soli Caesari, neglecta minoris magistratus auctoritate,

e) AVCTOR *Vitae Meinwerc.* §. 4. apud Leibn. p. 518. IDEM §. 42.
p. 543.

f) IDEM §. 72. p. 551. cf. GVNDLING in *Henr. Aucupe* §. 14. lit. H.
g) LEHMANN Chron. Spir. L. II. c. 36.

tate, morem geffisse, arbitratur C E L. L V D W I G. ^{h)}) Sed praeter scriptorum fidem et haec traduntur. D I T M A R V S ⁱ⁾ enim aliquie, qui eius aetatis historiam memoriae mandarunt, dilucide testantur, iam tum Comites vrbes non solum tamquam beneficia, sed et iure allodiorum possedisse. En! quam infirmis vniuersa cel. L V D W I G I I acutissimi alioquin Iure-Consulti hypothesis constituta sit fundamentis, cuius vel hoc vnum omnem facile labefactaret fidem, Imperatorem Ottонем M. istos fere omnes, quos Archiprincipes salutare placuit Viro Illustri, Lotharingiae, Sueviae, Boioariae et Franconiae Duces, cum haud raro nouas res moliri deprehenderentur, alium capitis suppicio, alium exilio, alias alio modo multasse, nec mitius successores eius cum illis egisse, aut in compescendis illis fuisse remissiores, adeo, vt Germania ad Henricum vsque VI. numquam laetius effluerit. Iam pauca addamus de iis, qui in doctrina de prouinciis mediatis et immediatis ^{j)} omne territoriorum clau-

forum

h) in D. de dispari Nexus Ciuitat. Imper. c. 5. §. 4.

i) L. VI. p. 380 de Henrico Sando: Comitatum super Merseburg et beneficium ad hunc pertinens Burchardo et super quatuor vrbes iuxta Muldam flauium positis Thiedberno beneficium concessit. IDEM L. IV. p. 348, hostilis immanitas vrbem Comitis Eckberti, quae Ala dicitur, possedit. IDEM L. VII. p. 412. Fridericus Comes -- obit in Ciuitate sua Ilburg dicta, -- praedictam Ciuitatem fratri suimet filio nomine Thiederico dedit.

j) Præcipuus eius auctor est ill. COCCEIUS in Iur. Publ. Prudentia c. IX. eamque cum nonnihil favoris in deducenda Nobilitatis Immediatae originis afferat, BVRGERMEISTERVS in Graffen und Rittersaal Part. I. Sect. 4. ambabus arripit manibus. Nec STRIVIVS in Synt. Iur. Publ. c. V. vbi tamen nostram distinctionem reicit, atque omnium maxime ridet, hanc aspernatus est.

sorum et non clausorum fundamentum positum esse volunt. Pressit hoc argumentum in primis et contra TITIVM^{m)} defendit magni nominis Iure Consultus WERNHERVS.ⁿ⁾ Maxime vero praestantissimus Dissertationum Pucholtzianarum censor^{o)} quamuis rem dubio non carere, si specialius, quae terrae mediatae sint, quae immediatae, expondere velis, concedat, demonstrationis tamen initium inde capit. Sed ita, quod pace summi viri admonemus, in his versari nobis videtur, ut, quomodo ea cum reliquis cohaerant, intelligi plane nequeat. Ipse enim diuersam cum Francorum regno Germanicarum prouinciarum connexi rationem pro diuerso temporum rerumque statu saepius mutatam esse fatetur, adeo, ut terra, quae immediata fuerit, mox mediata facta sit, idque exemplis Bauariae, terrarum Vandalicarum et Moraicarum, Sueviaeque illustrat. Ne vero, quae pluribus iam contra illam distinctionem terrarum Germaniae in mediatas et immediatas a viris eruditis disputata sunt,^{p)} repetamus, in hoc uno grauissimo Cocceiani illius inuenti autore subsistimus, atque ex concessis, iisque, quae in prioribus multis egimus, argumentamur, ad probandum territorii clausi ius haec nihil facere posse. Afferit quidem III. WERNHERVS contra TIVM:

m) in Specim. Iur. Publ. L. I. c. 3. §. 25.

n) in D. de probatione Landfassatus ex situ terrarum §. 8. seq.

o) Cap. VII. §. 5. p. 69.

p) KEYSER D. de aequali statuum Imperii origine et progressu HELFFERICH Comment. de fiducia distinctione terrarum Germ. in mediatas et immediatas.

T I V M: quando Francorum Reges terris mediatis quandoque praefectos dederint, non statim Ducatum eueruisse, sed tamquam Duces, in quorum locum successerint, id secissè intelligi, ut hinc Ciuitates, item Comites, Barones atque Nobiles in provinciis constituti nihil feciū manserint mediati; rursus quando terrae immediate Duces et propriam cum illis potestatem acceperint, Marchiones tamen, Comites aliosque, in rebus officii sui non Duci, sed Regi paruisse, ut in terris mediatis, et immediate ad Regem prouocasse. Verum enim vero, quae probanda incumbebant viro docto: Ciuitates item Comites, Barones atque Nobiles in prouinciis constitutos fuisse mediatos; Duces propriam habuisse potestatem; Marchiones, Comites aliosque in terris mediatis ratione officii Ducibus paruisse; et ab eorum sententiis ad Duces prouocatum esse, pro certis assumit, ideoque in re, quae iura Principum et priuilegia respicit, contentiones de superioritate et subiectione non ex documentis et actis publicis, sed conjecturis, iisque admodum leuibus, componere nullus dubitat. Deinde inconstanter disputasse videtur Vir Illustris, vbi dicit, Praefectos a Regibus in terris mediatis constitutos, eueris Ducibus, superioritatem territorii continuasse sic, ut quilibet in ditione sua in locum veluti ducis successerit, adeoque prouincia mediata manerit. Omnia enim Praefectorum vicaria, non propria et haereditaria erat potestas. Non negamus quidem, plenum territorii ius in his prouinciis ad Reges non rediisse, sed Ciuitates, Comites, Barones atque Nobiles maiori, quam olim, polluisse potestate; quanam vero quaeso ratione colligi inde potest, mediatos eos mansisse.

III

Illi potius minus a vero aberrare videntur, qui immediatam tunc factam esse prouinciam dicunt. Luculentissimum huius rei exemplum Saxonici Ducatus praebet historia. Tanta sub Henricis Superbo et Leone, ceperat incrementa Ducum potestas, vt ii omnes fere Saxonie Nobiles subiectos sibi habuisse videantur. Sed proscripto Leone, noua in terris, quas administrauerat, prodiit rerum facies. Plerique Principes, Comites, Dynastae ac Ciuitates, simulac visa est occasio, pristinam libertatem recuperarunt. Vnusquisque *tyranno*-*co more in suo loco regnasse* dicitur ⁴⁾). Quod vero singularum terrarum domini, exemplum pristini Ducis imitati, potestatem territorii veluti continuant, id quidem efficit, vt, imminutam esse Regum auctoritatem, concedamus, sed prouinciam mediatam, vt olim, sub Henricis, Nobilesque *Landassios* fuisse, non probat. Magnum denique momentum in eo positum esse putamus, quod pro *Landassatu*, qui hodie in territoriis clausis viget, nullum ex iis temporibus peti possit argumentum, quibus Imperatores domania in omnibus prouinciis, mediatis etiam, haberunt; prout de Saxonia ⁵⁾), Bauaria ⁶⁾), Suevia ⁷⁾),

E 2

Lotha-

q) ARNOLDVS LVBECENSIS L. III. c. 1.

r) Hinc in diplomatis Henrici Aucupis atque Ottomum Imperatorum, saepe occurrit formula: Quidquid vero fiscus sperare poterit, totum nos pro aeterna remuneratione praediæ Ecclesiae perpetualiter concedimus.

s) HVNDIVS in Metropol. Salisburg. magnam diplomatum vim affert, quibus probari potest, multa in Bauaria Saxoniorum Imperatorum aeuo ad fiscum pertinuisse.

t) Henricum Aucupem partem Sueviae Rudolpho Burgundo pro lancea tradidisse, et Ottones multis bonis Alemanniae coenobia ditasse constat.

Lotharingia^{u)} aliisque certissima scriptorum exstant testimonia.

CAPVT V.

QVA VIA PROBATVRO, TERRITORIVM ALIQVOD
IMPERII CLAVSVM ESSE VEL NON CLAVSVM, INGE-
DENDVM SIT, BREVIBVS INDICATVR.

Inter illos, qui in definienda *Landaffiatuſ* origine elabοrariunt, contra quos haſtenus diſputauimus, ſunt fere praecipui. Nec eorum quidem pauci inueniuntur, qui ſequentium ſeculorum certum tempus ſtataut, quo Comitum, Dynaſtarum, Nobilium, inferiorumque Ordinum libertate oppreſſa, ſumman potefatam ad Duces ceterosque Principes transiſſe, et ſuperioritatem territorialem ac *Landaffiatuſ* per vniuersam Germaniam eſſe introducta, arbitrentur. Atque hi etiam multis modis diſcrepan, aliis ad Ottonum aeuum, aliis ad Henrici IV. tempora, aliis ad regnum Friderici III, aliis ad aliud tempus ingentem iſtam rerum commutationem atque conuertas reipublicae formam referentibus. Contra quos vero cum pluribus diſputauerint H. MEIBOMIVS^{x)}, BOECLERV^{y)}, KVLPISIVS^{z)}, HERTIVS^{a)} et recentiorum non pauci, nobis

u) *Quod pluribus probarunt CHRISTOPH. BROWERVS Annal. Treuirenſ. MART. MEVRISSE Histoire des Eveques de Mets.*

x) *in Not. ad L. II. Annal. Witich.*

y) *de Rebus Saeculor. IX. et X. in Henr. Auc.*

z) *de Legat. Stat. Imp. Cap. 7. §. 16.*

a) *de feudis oblatis P. I. §. 15. et de orig. et progreſſu ſpec. R. G. I. Rerumpubl. §. 7.*

nobis haec praeterisse, non erit fraudi, in primis cum rerum nostrarum ratio iam non ferat, tot annorum seriem percurrere, totque et tantas rerum vicissitudines ea, qua par erat, cura perlustrare. Id quidem non inficiamur, argumenta virorum doctorum ex iis temporibus petita, quibus Principum potestas iam magna ceperat incrementa, veritatis aliquam speciem habere, immo firmiori fundamento niti, quam illorum opiniones, qui in incertis istis Imperii Romano-Germanici initiis iisque proximiori aeuo, *Landaffatus* et territoriorum clausorum origines reperiisse sibi videntur. Sed et in his omnino deprehendi, quod iure reprehendatur, ex illis, quae adhuc dicentur, manifestum erit. Nobis vero metuenda prae ceteris videbantur celebres istae, quas supra attulimus, coniecturae, cum quod a grauissimis causae nostrae patronis essent in auxilium vocatae, et acri studio defensae, tum quod Ducatus isti, Archiprincipatus, et Prouinciae mediatae, nescio quam similitudinem speciemque territoriorum clausorum prae se ferant, ut primo adspectu horum imaginem in illis cernere tibi videaris. Ut vero, quid nobis in hac verum esse adpareat, tandem exponamus, nobis tutissima illi incedere via videntur, qui ausi, certos iuris territorii per vniuersam Germaniam introduci natales constituere non ausi, idoneis rationibus probarunt, illam status in Imperio commutationem, qua Ducum Comitumue, officiorum primo ac magistratum nomina, in eius, quam proprio iure usurparent, potestatis et haereditariae possessionis titulos abierint, et, infirmioribus prouinciarum Ordinibus a potentioribus oppref-

E 3 sis,

sis, summa imperii in singulis prouinciis ad Duces translatu fuerit, non continuo et vno statim impetu, atque ubique eodem tempore, sed sensim pedetentimque per temporum interualla et spiramenta alibi citius, alibi tardius contigisse, adeoque viros doctos, quicquid operaे certo in hac re definiendo temporis momento impenderint, irrito conatu perdidisse. Cogita quaelo, quodcunque velis, Germaniae nostrae aeuum, et reipublicae formam cum ea, quae proxime antecedenti aeuo obtinuerat, compone, mutatam inuenies, mutari vix senties. Non enim subito semper et vno temporis momento magnae fiunt rerum commutaciones. Aequa multas, imo plures sensim atque pedetentim, quam repente obtigisse repieres. Haud alia ratione Regum, qui Germaniae imperitabant, potestatem non vno iectu concidisse, sed sensim imminutam, Principum vero opes crebris molinibus, et tacitis quasi incrementis auctas esse vides. Opulentissimi enim quique Principes cum turbulentissimis illis in primis Germaniae temporibus, quibus acerrima Imperii et Sacerdotii contentio sub Henricis IV. et V. regnum misere dilacerabat, aliam ex alia licentiam usurparent, fractis Regum viribus, faciliori negotio infirmiores prouinciarum Statutus sibi subiictere, iura territorialia sibi adrogare, et celeriter ad summum imperii fastigium peruenire poterant. Lvculentum huius rei exemplum historia gentis Welphicae praebet, quae certe in hac re ceteris quasi monstrauit viam. Welphus primus ex hac familia Dux, obtento ab Henrico IV. Ducatu Bauariae ^{b)}, coque nonnullis Comitum patrimonis